
 
 

  

 

 

Департамент образования мэрии города Магадана 

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Магадана «Центр развития ребёнка – детский сад № 46 » 
685000, г. Магадан, пр. Карла Маркса д.41 «А», тел.(факс) 62-91-17,62-23-09,  

E-mail: 46DOU-49@mail.ru 

                                                                       

                                                                        ПРИКАЗ 

19.01.2023года                                                                    № 3/1                                     

 

      «Об организации работы бракеражной комиссии МБДОУ № 46»  

 
         В целях организации работы  бракеражной комиссии МБДОУ № 46  по 

осуществлению контроля за объемом и качеством оказываемых услуг по организации 

питания детей: качеством доставляемых продуктов; соблюдением технологии 

приготовления пищи; использования качественного ассортимента продуктов питания и 

соблюдением санитарно-гигиенических требований при приготовлении и раздаче пищи в 

МБДОУ № 46,  соблюдения  требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденных постановлением главного санитарного врача от 27.10.2020 

№32, приказываю: 

1. Организовать деятельность бракеражной комиссии МБДОУ № 46  по осуществлению 

контроля за объемом и качеством оказываемых услуг по организации питания детей: 

качеством доставляемых продуктов; соблюдением технологии приготовления пищи в 

следующем составе. 

 Рязанцева И.В.- заведующий 

 Антонова О.Э.- воспитатель 

 Могулчина М.В.- младший воспитатель 

2. Бракеражной комиссии осуществлять приемочный контроль готовой пищи перед  

каждой раздачей  продукции с  последующей регистрацией  результатов контроля  в 

журнале бракеража  готовой кулинарной продукции. Масса порционных блюд должна 

соответствовать выходу  блюда, указанному в меню. При нарушении технологии 

приготовления приготовлении пищи, а также в случае неготовности, допускать блюдо к 

выдаче только после устранения  выявленных кулинарных недостатков. 

3. Бракеражной комиссии руководствоваться планом работы план работы бракеражной 

комиссии на 2023 год ( приложение № 1 к приказу)   

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ №46                                   Рязанцева И.В. 

С приказом ознакомлены: 

 

 

№  Фамилия, имя, отчество Должность  Роспись 

1 Антонова О.Э. воспитатель  

2  Могулчина М.В   младший воспитатель  

 

mailto:46DOU-49@mail.ru


Приложение № 1 

К приказу № 3/1 от 19.01.2023г 

 

План 

работы  бракеражной комиссии по питанию в МБДОУ № 46 

на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Месяц Ответственный 

1 Изучение нормативных документов и рекомендаций 

по организации питания в дошкольных учреждениях:  

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»; 

- ознакомление с  документами по организации 

питания: ежедневное  меню ( меню- требование), 

ведомость контроля  за рационом питания  

Постоянно Заведующий  

 

2 Приемочный контроль готовой пищи перед  каждой 

раздачей  продукции с  последующей регистрацией  

результатов контроля   

Ежедневно  члены бракеражной комиссии 

3 Ведение бракеражного журнала готовой  пищевой 

продукции. 

Ежедневно Ответственное лицо в соответствии 

с приказом по ДОУ 

4 Контроль за качеством и выходом  готовых 

блюд  согласно меню. 

Ежедневно члены бракеражной комиссии 

5 Контроль за весом готовой продукции, нормами 

выдачи и порционированием блюд 

Еженедельно Заведующий  

Зам зав по АХР 

6 Проверка сроков реализации, поступивших 

продуктов, качество и условия хранения продуктов на 

складе и в день приготовления пищи 

Еженедельно  Заведующий  

Зам зав по АХР 

7 Проверка правильности хранения на раздаче пищи, 

температура их отпуска 

Ежедневно Заведующий  

Зам зав по АХР 

8 Проверка проведения С – 

витаминизации пищи, наличие в ассортименте соков, 

фруктов и овощей. 

Еженедельно Заведующий  

Зам зав по АХР 

9 Контроль за санитарным состоянием   пищеблока и 

вспомогательных помещений 

ежедневно члены бракеражной комиссии 

10 Контроль  наличия графика смены кипяченой воды, 

смена кипяченой  воды в чайниках. 

 Наличие  отметок о времени и дате смены воды в 

чайниках 

еженедельно члены бракеражной комиссии 

11 Подведение итогов работы бракеражной комиссии за 

2023 год. 

декабрь Заведующий  

 

12 Проверка  складских и других помещений  на 

пригодность для хранения продуктов питания, а 

также условия их хранения 

еженедельно зам зав по АХР 

 


